ESTADO DO AMAZONAS
Câmara Municipal de Manaus - Gabinete do Vereador Mário Frota

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – Bairro de São Raimundo – Fone: (92) 3303-2791 – Fax:  3303-2790 - CEP: 69027-020 - Manaus–AM
E-mail: mario.frota@cmm.am.gov.br – www.mariofrota.blogspot.com

_______________________________________________________________________________________________

 1

  PROJETO DE LEI Nº. 287/2015

DISPÕE sobre o tombamento por

interesse histórico e cultural da

Sede do Café do Pina e dá outras

providências.

Art. 1º Fica instituído, por interesse histórico e cultural, o

tombamento do Café do Pina,  localizado na Praça Heliodoro

Balbi – a Praça da Polícia.

Art. 2º Fica tombado a marca Café do Pina e sua função

social como Patrimônio Imaterial da Cidade de Manaus.

Art. 3º Para fins do disposto nesta Lei, o Poder Executivo do

Município de Manaus procederá os registros necessários nos

livros próprios por meio de secretaria competente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor no dia da sua publicação.

Plenário Adriano Jorge, 21 de agosto de 2015

Atenciosamente.

Mário Frota

Vereador

ESTADO DO AMAZONAS
Câmara Municipal de Manaus - Gabinete do Vereador Mário Frota

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – Bairro de São Raimundo – Fone: (92) 3303-2791 – Fax:  3303-2790 - CEP: 69027-020 - Manaus–AM
E-mail: mario.frota@cmm.am.gov.br – www.mariofrota.blogspot.com

_______________________________________________________________________________________________

 2

JUSTIFICATIVAS

O Café do Pina está localizado na Praça Heliodoro Balbi,
também conhecida como Praça da Polícia, foi inaugurado no

dia 03 de maio de 1951 e já faz parte da história da cidade
de Manaus.

A família Pina chegou ao Brasil na década de 20, fugindo
do lastimável estado da economia portuguesa, depois da
implantação da República, que transformara Portugal em um
país arrasado economicamente, com desemprego em massa.

Foi nessa época que três portugueses, oriundos de
Loriga, Serra da Estrela, chegaram a Manaus. Dois eram
irmãos: José Pina e Carlos Pina; o outro, Antônio Pina, era
primo dos dois. José Pina fundou o Café do Pina, tornando-se

famoso na cidade por tratar todo o mundo de jovem e pela
qualidade e sabor do seu cafezinho.

O saudoso Senador Jefferson Peres foi um dos
intelectuais amazonense que presenciou a inauguração do
Café do Pina e fez o seguinte relato: “Em 1950 tinha início
uma nova década e, também, a construção de um barzinho,
sem nada de especial, mas que iria marcá-la profundamente.
O local era um canteiro triangular, em frente ao Guarany,
onde havia um antigo chafariz desativado e dois postes de
sustentação da tela na qual se projetavam filmes ao ar livre.
Ao se erguerem os tapumes, correu o boato de que seria
construído um posto de gasolina. A novidade não agradou os
ginasianos, que ensaiaram um movimento de protesto e
ameaçaram depredar a construção. Pressionado, o então
prefeito Chaves Ribeiro aconselhou o proprietário a acelerar
as obras, a fim de criar o fato consumado. Diante disso, foi
abandonado o projeto original, de forma circular, por outro
mais feio, retangular, que pôde ser construído em tempo
recorde. O êxito foi imediato e se deveu a uma conjugação
de fatores. Em primeiro lugar, sua localização, nas

ESTADO DO AMAZONAS
Câmara Municipal de Manaus - Gabinete do Vereador Mário Frota

Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 – Bairro de São Raimundo – Fone: (92) 3303-2791 – Fax:  3303-2790 - CEP: 69027-020 - Manaus–AM
E-mail: mario.frota@cmm.am.gov.br – www.mariofrota.blogspot.com

_______________________________________________________________________________________________

 3

vizinhanças de dois cinemas, três colégios, um quartel, e
mais, da então concorridíssima Praça da Policia; segundo a
excelência do seu café, talvez o melhor da cidade; e
finalmente, a simpatia do proprietário, o português José de

Brito Pina, extrovertido e conversador, que em pouco tempo
chamava cada um dos frequentadores pelo nome. Batizado
oficialmente de Pavilhão São Jorge, o barzinho era conhecido
popularmente por Café do Pina e, mais tarde, Republica Livre
do Pina”.

Depois da revitalização do Palacete da Província, onde
funcionou o antigo Quartel da Polícia Militar, as instalações
do Café do Pina se mudou para outro local na mesma  Praça
Heliodoro Balbi, sendo agora, na frente da Rua Rui Barbosa,
no local conhecido como Coreto do Pina, onde atualmente

funciona as reuniões do Projeto Jaraqui,  frequentado por
aposentados, intelectuais, turistas, comerciários e
empresários.

Mário Frota

Vereador